magis offendant, quam hæc a qua conscientia nostra summopere oneratur. Dat. Rom. apud S. Petrum die xii Februar. mcdlxxxvi, Pontific. nostri an. ii ».

6. *Gallorum rex spondet Renato in Ferdinandum auxilia.* — Poscebat etiam Innocentius ¹ Transalpina auxilia ad prohibendas hostiles grassationes, quas Stephanus Infissura et alius Ms. Vaticani auctor ² in suis Diariis fusius describunt: paratumque se exhibuit ad suscipiendam Ecclesiæ clientelam Carolus VIII Francorum rex, pollicitus expeditionem a Renato duce Lotharingiæ conticiendam se promoturum: qua de re Innocentius eidem Carolo grates egit ³. Missos porro fuisse a Carolo rege ad Pontificem amplissimos oratores narrat Stephanus Infissura ⁴, eosque cum per Florentiam iter agerent, Laurentium Medicum, qui Florentinos in Ferdinandi Neapolitani partes traduxerat, increpuit, quod adversus Ecclesiam Romanam Ferdinandi regis Alfonsi nothi filii suasu arma vertisset. Virginium etiam Ursinum apud eos gesta in Pontificem excusare conatum esse: cumque ad Urbem accederent, hostes in eos impetum facientes fortiter propulsasse, pluresque ex iis vietos Romam perduxisse. At dum varia agitantur cum Gallis consilia, summa vi tum ab hoste in ditione Ecclesiastica præcipueque in agro Romano, tum a Pontifice in Neapolitano regno bellum urgebatur, graves ab Ursinis, veteris cum Romana Ecclesia conjunctionis et officii oblitis, injurias Ecclesiæ repositas conqueritur Pontifex ⁵. Ad repellendam itaque Ursinorum vim Innocentius cum exercitu egregie instructo Robertum e S. Severino immittere decrevit, ac Viterbienses cum eo arma conjungere jussit ⁶, Appulosque sollicitavit, ut impigre libertatem nomenque Pontificium tuerentur.

7. *Pontificis exercitus in Apuliam irrumpit.* — Strenue adversus Ferdinandum rem gerebat vir nobilis Petrus Guevarra, quem suas copias cum Joanne Robureo, qui in exercitu Pontificio militare gerebat imperium, atque ad foederatos principes tuendos in Apuliam irruperat, conjungere, victoriamque in trepidantem hostem urgere jussit Innocentius ⁷, ac parte alia comes Montorii et Aquilani finitimas urbes, quæ Ferdinando parebant, acri bello petiere; sed cum ad civitatem ducalem admotis castris, facta hostium eruptione, eadem acceperant, graves inter Aquilanos tumultus facti sunt, cum Montorii comes Ferdinandi pollicitationibus victus in regias partes inclinaret. Quo tempore Ferdinandus Gallica arma veritus, cum aperto bello succubiturum se timeret, ad fictæ pacis ludibria confugit, adhibuitque inter alios Fundo-

¹ Lib. sign. num. 1909. p. 144. — ² Ib. p. 121. — ³ Ib. p. 191. — ⁴ Lib. II. brev. p. 152. — ⁵ Reg. post eamd. Ep. — ⁶ Ibid. p. 241. — ⁷ Ib. p. 180.

¹ Lib. II. brev. p. 240. — ² Steph. Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Alterius Ms. auct. sign. eod. num. — ³ Eod. I. II. brev. p. 240. — ⁴ Steph. Infiss. ubi sup. — ⁵ Lib. sign. num. 1909. P. secret. p. 209. — ⁶ Pag. 317. — ⁷ Innoc. p. 239.

rum comitem sermonum administrum apud Innocentium : qui, cum Ferdinandi artes dolosque non perciperet, respondit paratum se ad amplectendam pacem, modo illius leges honestae fuissent, atque Ecclesiae dignitati foederatorumque saluti consuleretur : « Nobilitatem tuam summopere in Domino commendamus, qua ab officio Christiani hominis et principis non discedit, qua si hominem illum suum ad nos mittet, ut scribit, audiemus libentissime ; et si quas pacis condiciones pro sancta Apostolica Sede honestas alleret, testatum apud omnes faciemus, nihil magis cordi nobis esse, quam communem pacem atque tranquillitatem reipublicae Christianae, ut communi ieto foedere, atque unanimi voto contra infideles expeditionem sanctissimam indicere valeamus, quam rem maxime optamus et cordi habemus. Dat. Romae apud S. Petrum die XVI Aprilis MCDLXXXVI, Pontificalus nostri anno II ». Profusa etiam in Ecclesiam studia pollicenti Fundano actae gratia.

8. *Dolis Ferdinandi adductus Pontifer ad pacem praepropere sancientiam.* — Facta autem subdole a Ferdinando pacis mentio erat, neque clandestinis in Pontificem insidiis grassari desinebat : tentata est² proditione Terracina, sed palefactae insidiae discussae diligentia fuerunt : sparsit etiam rumore de pacta pace, ut Irepidus incautosque opprimeret, suisve partibus irreliret. Quos ut frangeret dolos Innocentius, mense Junii foederatos Neapolitanos principes publicis litteris³ admonuit, ne hosti fiderent, facta quidem inter copiarum adversarum duces de pace colloquia, sed ea, cum honesta concordiae ratio nulla esset proposita, dissoluta fuisse, publicamque justitiam armis se tutaturum est pollicitus⁴. Extant quoque aliae ad Aprutinos datae litterae, quibus eos cohortatur, ut Romanae Ecclesiae hostes forti animo insectarentur⁵. Circumferendi praeterea vexilli Romanae Ecclesiae data⁶ potestas est Altamurae principi : « Licentiam, inquit, tibi concedimus et impartimur, ut illud nempe vexillum Ecclesiae deferre, et incedere cum insignibus et solemnitatibus consuetis, tanquam magnus regni Siciliae comes tabulus, sicut ante hoc bellum facere et incedere poteras ». Cui etiam Bisiniani, Salerni et Therami principibus significavit⁷, socialia cum Francorum rege et duce Lotharingiae promovisse consilia : miserat vero ad Renatum Jacobum Andream, qui a secretis sibi erat, a quo vicissim et a Gallo oratores mense Maio exceperat⁸, de quibus memorat Stephanus Infissura⁹, pactumque cum iis armorum fedus indicat, ac Pontificem de redigendo ad officium Gallicis armis Virginio Ursino, a quo bello insidiisque pelebatur, spes concepissee. Tum addit

eadem die, nimirum Maii penultima, detectam fuisse proditionem, quam Julius Ursinus cum duce Calabriae conflatat, de eo in castra Pontificia noctu inducendo subornatis excubitoribus, ut exercitum opprimeret, indeque ad diripiendam Romam excurreret : « Intendebat, inquit, ad Urbem Romam dictus dux Calabriae cum gentibus praedictis venire, ibique totam Urbem depradari ». Illum vero antea praeficio fusum vix capitis discrimini se subduxisse, meminit Brutus¹ : cumque ad Montepolitianum aufugisset, a Laurentio Mediceo recreatum, omnibusque necessariis ad redintegrandum bellum instructum.

9. Incunte Julio instaurata sunt pacis colloquia, cum Ferdinandus rex quaecumque exposcere Innocentius posset, effuse offerret, ut ea arte ab impendenti exitio se eximeret, orlasque ob eam causam in sacro senatu ingentes contentiones memorat Infissura² : « Prima, inquit, hebdomada Julii, die Veneris, factum fuit consistorium in palatio S. Petri, ubi fuerunt omnes cardinales, et ibi palam omnibus cardinales Senensis, Vicecancellarius, Sabellus et nonnulli alii petierunt a summo Pontifice pacem : quod deberet facere pacem cum rege Neapolitano et cum inimicis suis, et offerebant regem Ferdinandum velle concedere Ecclesiae civitatem Aquilae et totum Aprutium cum omnibus baronibus et dominis, qui vocaverunt Ecclesiam, et insuper se daturum tributum Ecclesiae consuetum, et illud, quod tenebatur dare in tempore praeterito, cum aliqualis temporis dilatione se soluturum, et multi cardinales etiam affirmabant. Tunc crevit se Abalii (Balva) cardinalis Francigena, et dixit contrarium, videlicet pacem non posse fieri cum honore Ecclesiae, ex quo tota Francia seu Gallia fiterat commota cum duce Rheni, ut venirent et magnae super hoc expensae et praeparamenta facta erant, et quod non videbatur conveniens quod Ecclesia tam ipsum ducem et regem Franciae cum reliqua Gallia, quam etiam barones et dominos, qui sese Ecclesiae sponte dederunt, illuderentur pro tali re consequenda : allegabatque magnam in hoc Ecclesiam fecisse impensam, quod si talem pacem fecissent, certe nihil acquisivissent, sed potius bona et pecunias suas perdidissent. Contra quem insurrexerunt praefatus dominus vicecancellarius et cardinalis Senensis, etc. »

10. Non contemnenda erat cardinalis Balvae opinio : cum Ferdinandus splendidae illas pollicitationes, post sedatam imminentem Gallicam tempestatem, violaturus esset, principesque foederatos clientes Ecclesiae oppressurus. Extractum ilaque coeptum de concilianda pace collo-